Guvernul slobozea într'una circulare, îndemnând autoritățile să facă propagandă pentru ridicarea școlilor, asemenea și forurile bisericești, dar nelăzându-se de nicăiri și sprijin material, aceste îndemnuri frumoase mureau din cauza sărăciei și nepriceperii populației nevoiașe.

Anul școlar 1853—1854.

Se introduce și limba latină.

„Prospectul tabelariu” de pe anul acesta este datat în Hălmațiu la 3/15 Sept. 1854, iscălit de Petru Moldovan, protopresbiter, catihet și local director; Grațian Pop, docente la cl. II norm., Ioan Varga, învățător la cl. I normală, ceremonial diacon, — amintește numai despre școlile din Hălmațiu. Despre școala din Pleșcuța nu mai pomeneste, nici că funcționează, și nici că s'ar fi sistat.